RAPPORT ANNUEL
SUR LE PRIX ET LA
QUALITE DES
SERVICES PUBLICS
DE L'EAU POTABLE

ET DE
ASSAINISSEMENT
COLLECTIF ET NON
COLLECTIF

2021

,1 N N "
>, AUDACE & SOLIDARITE agglo




<
L 4
agglo
Table des matiéeres
1 NOTE LIMINAIRE ....cuucttteiertteeierteeeiereresseresesssresssesessssssssssssssnsssssessssssanssssssnssssssnssssssnssssssnsssssanssssssnsssssansssssanssessansssssnnssenes -3-
1.1 OBLIGATIONS REGLEMENTAIRES .....etttttuueeeeeeererstsneeeessrsssssneseeessessssansessssssssssesesssssssssnsesessssssssnneesesssssssnnesessssssssnsneeesssssssnsnaeeens -3-
1.2 HISTORIQUE DE L’EXERCICE DES COMPETENCES EAU ET ASSAINISSEMENT PAR CARCASSONNE AGGLO .....vvvvvrvereeeeieeinrrereeeeeeeinnrrereeeeeennns -4-
[...]
rejet des eaux industrielles et la redevance qui sera facturée & 'usager Les conventions sont établies conformément a la
réglementation en vigueur et prévolent notamment la prise en compte de la quantité de rejet et de la pollution a éliminer. Le
contréle régulier des rejets {mesure des débits et paramétres de pollution) est 4 la charge de I'industriel.

En 2021, 7 autorisations de rejet soumises 4 convention de déversement sont mises en ceuvre pour le Centre Hospitalier de
Carcassonne et les établissements AUDEVAL, Domaine PERRIN, ELIS, SRA SAVAC, UCCOAR et VINITRIO.

RPQS zoz1 -35-



carc:assorme“
T agglo
5.4.3 Epuration
5.43.1 Stations d’épuration

Carcassonne Agglo dispose de 78 stations d’épuration réparties sur I'ensemble de son territoire. L’age de nos stations
d'épuration est trés variable, il va de 50 ans & quelques années seulement. Certaines présentent des dysfonctionnements
récurrents pour lesquels Carcassonne Agglo prévoit des réhabilitations ou reconstructions.

STEVU (en EH)

0-100
100 - 500

500-2000

2000-10 000

10 000 - 200 000

15 km

H

Figure 18 : carte des stations d'épuration et de leur capacité nominale

Le tableau ci-aprés indigue les stations d’épuration du territoire et leurs principales caractéristiques :

Date de Mise Capacité
Nem Ouvrage nominale Filiére Eau Filiere Boue

{en EH)

en Service

Boue activée aération prolongée

Gu ¢
AIGUES VIVES Aude 25/03/1508 700 (3¢ faible charge)

Lits de séchage

Boue activée aération prolongée
ALZONNE 01/01/1986 | 1500 vees protond Séchage solaire
(trés faible charge)

ARAGON 01/01/15098 o0 Boue activée forte charge Stockage boues liquides

Boue activée aération prolongée

ARQUETTES EN VAL 01/01/1978 150
< /01157 5 {trés faible charge}

Lits de séchage

E tivé Srati le =
ARZENS - PAS DECORNEILLE | 01/01/1987 | 200 QU RELIVES AETRHON Protonges Lits de séchage
(trés faible charge)

ARZENS -LES ALAUZES 18/11/1987 50 Filtres & Sables Stockage houes liquides

RPQS zoz1 -36 -



Nem Ouvrage

Date de Mize
en Service

Capacite
nominale
{en EH)

Filiere Eau

Filiére Boue

Boue activée aératicn prolongée

ARZENS 01/01/198 10 Lits de séch
/01/1987 45 {trés faible charge} 18 de sechage
B tivé Srati le 5
AZILLE 01/01/1969 | 1300 OUE RELIVES RETRHON brolenges Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati le -
BADENS 01/01/1991 | 700 QU RELIVES AETRHON Protonges Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati le 5
BAGNOLES 01/01/2006 | 250 OUE RELIVES RErRHON prolenges Lits de séchage
{trés faible charge)
BARBAIRA (nouvelle) 30/10/2011 1 000 Boue activée faible charge Lits de séchage
B tivé Srati le -
BLOMAC 01/01/2002 350 oneac 1}166 P_lera 1on profongee Lits de séchage
{trés faible charge}
BEOUILHONNAC 01/01/1980 450 Lit bactérien Lits de séchage
Boue activée aération prolongée . .
CABRESPINE 01/01/1993 400 o Lits de séchage
{trés faible charge}
B tivé Srati le -
CAPENDU MARSEILLETTE | 01/01/1983 | 4000 QU RELIVES AETRHON Protonges Séchage solaire
(trés faible charge)
B tivé Srati le =
CARCASSONNE SAINT JEAN | 01/01/2003 | 168 867 | = forvos REIALON PIOjonges Stabilisation aerobie
(trés faible charge)
CASTANS escandells 01/08/2010 40 Filtres Flantés Filtres plantés de roseaux
CASTANS lafargue 01/01/2012 30 Filtres Flantés Filtres plantés de roseaux
CASTANS bourg 01/01/2011 200 Filtres Plantés Filtres plantés {autres)
Boue activée aération prolongée . .
CAUNES-MINERVOIS 01/01/1992 3000 o Lits de séchage
(trés faible charge)
CAUNETTES EN VAL 01/01/2001 70 Filtre 4 sable drainé + FSTE
Boue activée aération prolengée . B
CAVANAC 01/01/1992 1 000 o Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati le =
COMIGNE 01/01/2008 | 450 oue actives aeraion prolongee Lits de séchage
{trés faible charge}
CONQUES 5 ORBIELET 01/10/1985 5000 Boue actlffee éeratlon prolongée Lits de séchage
VILLALIER {trés faible charge)
COUFFOULENS corneze 01/01/1975 100 Trécantation physique Stockage boues liquides
B tivé Srati le -
COUFFOTILENS 01/01/1984 | 600 ol AELIVES BErALon brojongee Lits de séchage
{trés faible charge}
Boue activée aération prolongée . .
DOUZENS 04/07/2005 1 300 o Lits de séchage
{trés faible charge}
FAJAC-EN-VAL 25 Boue actwee éerat1on prolongée Lits de séchage
(trés faible charge)
FLOURE 01/10/2008 800 Lit bactérien Filtres plantés de roseaux
E tivé Srati le 5
FONTIES D'AUDE 01/01/1970 600 ole actives asration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
LABASTIDE-EN-VAL 01/01/2016 120 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux

RPQS zoz1

_37.




Nem Ouvrage

Date de Mize
en Service

Capacite
nominale
{en EH)

Filiere Eau

Filiére Boue

Boue activée aératicn prolongée

LAREDORTE 01/01/2008 1 400 Lits de séch
701/ 4 {trés faible charge} e de seehade
B tive Srati )| 2
LAURE MINERVOIS 01/01/1965 | 1200 OUE RELIVES AETRLON prolongss Lits de séchage
(trés faible charge)
Epaississ t stati
LAURE-MINERVOIS (les tinals) | 01/01/2008 30 Prétraitements paississement statique
gravitaire
B tivé Srati le =
LEUC 01/01/1973 600 OUE RELVES RErRHON prolenges Lits de séchage
{trés faible charge}
LIMQUSIS 15/08/2008 100 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
LIMQUSIS_Marmorieres 01/08/2007 150 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivé Srati le 5
MALVES EN MINERVOIS 03/07/1993 | 1000 QUE RELIVES RETRHON Projongee Lits de séchage
(trés faible charge)
MAYRONNES 01/06/2006 100 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux
MONTCLAR aude 01/01/1995 120 Filtres & Sables Stockage boues liquides
B tivé Srati le 5
MONTLAUR aude 01/01/1971 Qo0 oneac lf"ee éera 1on profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
PRADELLES EN VAL 27/10/2014 800 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivié Srati le -
MONTOLIEU 01/01/1983 | 1500 oue remives asallon protoniges Lits de séchage
{trés faible charge}
MONZE - ACTUELLE 01/01/2014 350 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux
MOUSSOULENS (nouvelle) 01/02/2003 1000 Filtres Plantés Filtres plantés de roseaux
Boue activée aération prolongée
PENNAUTIER 01/11/2017 35 o
(trés faible charge)
B tive Srati le 5
PEPIEUX 01/01/1977 | 1400 oLe ACHvES asration profongee Lits de séchage
{trés faible charge}
Boue activée aération prolongée . B
PEYRIAC-MINERVOIS 24/09/2014 2 200 o Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati le -
PEZENS_Val du rounel thameau) | 01/01/2008 300 oneac 1fxee éera 1on profengee Stockage boues liquides
{trés faible charge}
B tive Srati le 5
PEZENS 01/01/1979 1500 oue actives asrahion prolongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati lc 5
POMAS 01/01/1993 700 OUE RELIVES RETRHION Projongee Lits de séchage
{trés faible charge}
B tivé Srati le 5
PREIXAN 01/01/1973 5o0 oneac lf"ee éera fon profongee Stockage boues liquides
{trés faible charge}
B tivée aération prolongé
PUICHERIC 01/01/1996 1500 oueac 1\vee r-ttera 1on profongee Filtres plantés (autres)
(trés faible charge)
RAISSAC-SUR-LAMPY {nouvelle} | 01/02/2006 400 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivé Srati le 5
RIEUX EN VAL 01/03/2005 | 120 ohe actives asration profongee Lits de séchage

(trés faible charge)

RPQS zoz1

_38_




Nem Ouvrage

Date de Mize
en Service

Capacite
nominale
{en EH)

Filiere Eau

Filiére Boue

Boue activée aératicn prolongée

RIEUX MINERVOIS 01/01/ 1 200 Lits de séch
/01/1994 3 {trés faible charge} e de seehade
, Boue activée aératicn prolongée . .
ROUFFIAC D'AUDE 01/01/1973 5o0 o Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati lc 5
ROULLENS 01/01/1981 | 400 e ROLIVEE asTALION profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
Boue activée aération prolongée . .
SAINTE-EULALIE 01/01/1991 5o0 o Lits de séchage
{trés faible charge}
B tivé Srati lc 5
SAINT-FRICHOUX 01/01/1975 | 300 QU RELIVES AETRHON Protonges Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati le 5
SAINT-MARTIN LE VIEIL 01/12/1979 250 ole achves asration profongee Lits de séchage
(trés faible charge)
SALLELES CABARDES 01/04/2004 200 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
B tivé Srati le 5
SERVIES EN VAL 01/01/1974 | 400 e RELIVEE asTALION Profongee Lits de séchage
{trés faible charge}
B tivé Srati le 5
TAURIZE 01/01/1977 80 QU AEHVES aETRLon projonges Lits de séchage
(trés faible charge)
TRASSANEL 01/01/2004 50 Prétraitements Stockage boues liquides
TRAUSSE MINERVQIS o1/0z/2007 800 Filtres Plantés Stackage houes liquides
B tivé Srati le 5
TREBES 01/01/1984 | 9990 QU RELIVES AETRHON Protonges Stabilisation aérobie
(trés faible charge)
B tivé Srati le -
VENTENAC CABARDES 01/01/1979 600 oue actives aerahion prolongee Lits de séchage
(trés faible charge)
B tive Srati le 5
VERZEILLE 01/01/1993 | 700 oLe ACHvES asration profongee Lits de séchage
{trés faible charge}
Boue activée aération prolongée . .
VILLAR EN VAL 10/10/2000 100 L Lits de séchage
(trés faible charge)
Boue activée aération prolongée . B
VILLARZEL CABARDES 01/01/1995 250 o Lits de séchage
{trés faible charge}
VILLEDUBERT 09/08/2008 400 Filtres Plantés Filtres plantés (autres)
o Procédé avancé de réduction de
VILLEFLOURE 01/08/1994 80 Prétraitements X
la production de boues
B tivé Srati le 5
VILLEGAILHENC 01/01/1991 | 1800 ole actives asration profongee Lits de séchage
{trés faible charge}
B tivé Srati le 5
VILLEGLY 01/01/1993 1 800 oneac lf"ee éera ion profongee Stockage boues liquides
(trés faible charge)
B tivé Srati lc 5
VILLENEUVE MINERVOIS | 01/10/2008 | 1400 ol AELIVES BErALon brojongee Lits de séchage
{trés faible charge}
Boue activée aération prolongée . B
VILLESEQUELANDE 01/11/2007 1000 L Lits de séchage
(trés faible charge)
B tivé Srati lc 5
VILLETRITOULS 01/06/2004 80 OUE RELIVES RETRHON Projongee Lits de séchage
(trés faible charge)
RPQS zoz1 -39 -




54311

Station de Carcassonne Saint Jean

agglo

La station d’épuration de Carcassonne St Jean a été créée en 1974 pour 80 000 EqH puis elle a ét¢ modifiée en 2006 pour
doubler sa capacité. Elle traite actuellement les eaux usées, unitaires et industrielles des communes de Carcassonne,
Villemoustaussou, Pennautier, Caux et Sauzens, Lavalette, Alairac, Cazilhac, Palaja et Berriac {partiel}.

Elle est composée de plusieurs dispositils de
traitements successifs

Le rejet des effluents traités se fait dans le fleuve Aude par le biais
d'une conduite aménagée vers le milieu du lit au fond de celui-ci. Un
suivi régulier de la qualité des eaux situées en amont et en aval de la

Bassin tampon

o 1bassin d'orage (12 000 m3)
Pré traiterment

o 2 Dégrilleurs grossiers

+ 2 dégrilleurs fins

o 2 Dessableurs-dégraisseurs
Traitement primaire

o 2 Décanteurs primaires lamellaires
Traitement biclogique

o 2 zonesde contact

o 2 bassins anoxie

o 2 bassins d’aération

o 4clarificateurs {4 x 710 m2)
Unité de traitement des boues:

O 1épaississeur statique

o 2 flottateurs

o 3centrifugeuses
Unité de compostage :

o 1silo de stockage des boues fraiches
un mélangeur continu

2 casiers de maturation aérés
1 cribleuse,
1 stockage du compost (4 80¢ m3)

o O O O O

staticn est effectuéd.

L'arrété préfectoral n"DDTM-SEMA-2019-008 du 21 janvier 2019 a
renouvelé 'autorisation de son exploitation jusqu’au 31 décembre
2035. Il rappelle les caractéristiques de la station et les prescriptions

i respecter.

Ainsl la station est dimensicnnée pour receveir une pollution

journalizre de 156 667 EqH pour un volume de 2 200 m3/h.

RPQS zoz1

Figure 19 : ci-dessus sehéma de fa station de Saint Jean et ci-dessous une
photo aérienne de la station

3 casiers de fermentation en aération forcée

_40_



R
carcassonne ®
agglo

5.4.3.2 Performance épuratoire de la station de Carcassonne Saint Jean

Cette performance épuratoire est jugée sur un certain nombre de paramétres physico-chimiques dont veicl ci-aprés la
définition :

>

54321

La demande biclogique en oxygéne (DBO) est un paramétre indiquant la quantité d’'oxygeéne indispensable &
I'élimination ou l'altération des matiéres organiques biclogiquement dégradables contenues dans les eqaux usées. On
parle de DBOES car I'échantillon d’eau est placé pendant 5 jours & 20°C, sans lumiére et couvert hermétiquement.

La demande chimique en oxygéne {DCO) mesure toutes les substances consommatrices d'oxvgéne. Il s'agit de celles
qui peuvent &tre éliminées par le traitement des eaux usées, mais aussi celles qui ne se prétent pas & un traitement
bioclogique.

Les matigres en suspension {MES) correspondent & I'ensemble des particules minérales et/ou organiques présentes
dans une eau naturelle ou polluée. Leur effet néfaste est mécanique, par formation d'un écran empéchant la bonne
pénétration de la lumiére dune part (réduction de la photosynthése), ainsi que par colmatage des branchies des
polssons d’autre part. Leur effet est par ailleurs chimique par constitution dune réserve de pollution potentielle dans
les sédiments.

Les eaux usées domestiques contiennent quasi-exclusivement de I'azote organique {Norg) et de Pazote ammoniacal
{NH4+). C'est gussi généralement vral pour les eaux industrielles, bien que I'on observe une grande disparité des
valeurs azotées d’entrée d'une entreprise & une autre. L'azote organique est un élément constituant des cellules
vivantes (acides aminés, protéines) tandis que 'azote ammoniacal NH4+ provient des rejets directs des &tres vivants
{urines} et de la décomposition de 'azote organique par les micro-organismes. Le ratic entre Norg et NH4+ dépend
entre autres de la longueur du réseau de collecte. Plus le temps de séjour est prolongé dans les égouts, plus les micro-
organismes ont le temps de transformer 'azote organique en NH4+. Le paramétre azote Kjeldahl (NTK) correspond
& la somme de I'azote ammoniacal et de 'azote organique contenu dans 'eau.

Le phosphore (Pt = Phosphore total} est présent dans les eaux usées notamment sous la forme de phosphates,
apportés par les détergents. Le phosphore est responsable avec 'azote de 'eutrophisation des milieux agquatiques.

Volumes traités

Les stations d’épuration équipées de dispositifs de mesure de débit en sortie ont permis de comptabiliser un velume traité en

2021de 8 012 067 m?, dont 5 583 578 m* rien que pour Carcassonne Saint Jean.

Ce volume est légérement inférieur au volume collecté en raison de la présence de by-pass qui fonctionnent en périede de
forte charge (pluies intenses par exemple).

FO0d 000

6 346 876 6101 250

£ 000 D00 5576 224 5583574

5 QD QOO

4797 414

4000 000

4000 000

2 000 000

1 Q00 Qa0

2017 2018 2019 2020 2021

Figure 20 Volumes traités & la station de Saint Jean

RPQS zoz1 -41-



Charges entrantes

Capacité nominale

Charge entrante

Taux de charge

Parametres (kg 2021 (kg/j) .
DBOs 9 400 4 060,3 45%
DCo 21 620 101511 47%
MES g 600 5 850,68 61%
NTK 1 860 502,3 27%

Pt 207 49,2 24%

Rendement moyen

\ Flux moyen en Flux moyen en Rendement
Parametres . . : :
entrée {kg/j) sortie (kg/j) moyen
DBOs 4 060,3 40,6 99%
DCo 101511 600,1 G4%
MeS 5 850,68 58,5 99%
NTK 502,3 352 93%
Pt 49,2 59 88%

Suivi des rejets dans le milieu naturel

Concentration en

Valeur maximale

% atteinte de la

Parametres sortie (mg/L} autorisée {mg/L) limite
DBOs 3,21 25 13%
DCO 38,29 125 31
MeS 3,59 35 10%
NTK 4,31 12 36%

Pt 0,63 L 6%

L'eau épurée est ensuite rejetée dans le milieu naturel {fleuve Aude). Des analyses biclogigues et écotoxicelgiques sont
effectuées plusieurs fois par an afin de s’assurer du non impact de ce rejet sur le milieu naturel.

RPQS zoz1 - 42 -



243
OGS
[ &
e envonc: AQOLO
5.4.3.3 Gestion des boues

Le traitement des eaux usées génére des boues d'épuration qui doivent ensuite &tre valorisées en agriculture soit par
épandage agriccle soit par transformation en compost. Les boues de Carcassonne Saint Jean sont exportées vers la
plateforme de Valterra Amendement Lauragais sur la commune de Labé&céde Lauragais (11) pour &tre valorisées en compost.

Indicateur Code 2021 2020 evolution

Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration {tMS) Dz0o3.0 2 5709,9 2 630,2 -2,3%

Taux de boues issues des ouvrages
d'épuration évacuées selon des filidres P206.3 100% 100% -
conformes a la réglementation

544 Travaux

54.4.1 Travaux engagés en 2021 sur réseaux ou
branchements

Les travaux de renouvellement des canalisations d’assainissement
sont directement coordonnés par le Département des Cycles de 'Eau